1

令和４年度第１０回 府中市農業委員会総会議事録

１．開催日時 令和５年１月２５日(水)午前９時３３分から午前１１時５分

２．開催場所 市役所 ３階 ３０２・３０３会議室

３．出席委員 １０人

１番 秋山 剛 ２番 野津田はるみ ３番 小川康成

４番 竹内茂樹 ５番 小森山仁司 ６番 瀬尾 毅

７番 岡本 隆 ８番 末宗龍司 ９番 木戸安江

11番 小寺 旭

推１番 池田源實 推２番 岡崎正昭 推３番 田原忠一

推４番 濱保敬志 推５番 向田定男 推６番 横山寿人

推７番 槙本桂志 推11番 粟根耕作 推12番 井手口昭博

４．欠席委員 10番 久保時治

５．傍聴人 なし

６．議事日程

第１ 開会あいさつ

第２ 議事録署名人の指名

第３ 協議事項

議案第35号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第36号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画について

第４ 報告事項

報告第20号 農地法第４条の規定による届出について

報告第21号 農地法第５条の規定による届出について

報告第22号 農地法第１８条の規定による届出について

第５ その他

（１）２月の総会の日程について

７．農業委員会事務局職員

農業委員会事務局長 池田 弘昭

農地係主任 田渕 哲也

会計年度任用職員 加茂 久美

８．会議の概要

【事務局（池田）】定刻になりましたので、これより令和４年度第１０回農業委員会総会

を開催します。まずは会長より挨拶をお願いします。

【議長】（会長挨拶）

本日の欠席委員は 10 番 久保委員です。定数に達しておりますので、令和４年度

第１０回農業委員会総会をこれより開催します。本日の議事日程はあらかじめお手

2

元にお配りしておりますとおりです。なお、携帯電話につきましては、マナーモー

ドか電源をお切りください。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
【議長】それでは、日程第２ 議事録署名委員の指名を行います。本総会の会議録署名

委員は、会議規則第１８条第２項の規定により、１番 秋山委員、２番 野津田委員

を指名します。よろしくお願いします。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
【議長】それでは、日程第３ 協議事項に入ります。なお、発言に当たっては、挙手のう

え、議長の指名を受けてからお願いします。

議案第３５号 農地法第３条の規定による許可申請について事務局より説明して

ください。

【事務局（田渕）】12 月総会で諮問を受けた荒谷町３筆の農用地区域からの除外案件です

が、３筆中２筆がすでに除外済であったとの通知がありました。なお、今後の転用

計画に変更はありません。以上報告いたします。（議案第３５号を説明）

【議長】それでは担当委員の補足説明をお願いします。番号１を粟根委員お願いします。

【推 11 番 粟根委員】１月 14 日、譲受人 ○○ ○○さんと夫の○○さんと、譲受人

○○ ○さんの奥さんと瀬尾委員とで現地確認を行いました。

現地は鵜飼駅から東に 50ｍ行ったところです。ほっともっとの後ろで、この農地

に入るのはけい美容室と鉄道の間を徒歩でしか行けず、ほかに入る道がない。また、

○○さんは体調を崩されて入院、奥さんも高齢で農作業ができないので、この農地を

売ることにされました。

○○さんの農地はこの農地と並びで、府中警察署の前の道路に面していますので便

利が良く、立派な農地になりますので問題ないと思われます。

【議長】ただ今の事務局並びに担当委員の説明に、ご意見ご質問はございませんか。

（質疑なし）

【議長】質疑なしと認めます。それでは、議案第３５号は提案どおり許可妥当とするこ

とに、ご異議ありませんか。

（異議なし）

【議長】異議なしと認めます。それでは議案第３５号は提案どおり許可妥当とします。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
【議長】続いて、議案第３６号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の

承認について事務局から説明してください。

【事務局（田渕）】（議案第３６号を説明）

【議長】続いて、担当委員の補足説明ですが、番号１は更新の案件ですので補足説明は

省略します。では番号２及び３を田原委員お願いします。

【推３番 田原委員】以前耕作を行っていた者が契約期間が終了したため新たに○○○

さんが耕作することになりました。その下の番地を作っておられたので続けて作ろ

3

うということです。大変な湿地で秋作業が大変だなという気はしました。

【議長】続いて、番号４及び５を高山委員ですが、本日欠席ですので事務局でお願いし

ます。

【事務局（田渕）】昨年３月に久佐町の耕作されていない農地を利用してスイカ、野菜等

を作った○○○さんですが、周囲の評判も良く、今年も玉ねぎ、ブロッコリー等を

作っています。

現地は河佐駅から西へ１分、県道沿い交番の裏です。前回同様、契約は１年ごと

です。耕作地が広くなったことで管理は大丈夫かと思われますが、繁忙期には手伝

いをお願いして頑張るとのことです。何かあったら高山委員をはじめ、地元協力し

たいとのことです。近所の方も耕作がされていない農地がきれいになると大変喜ん

でおられます。ご審議のほどよろしくお願いします。

【議長】続いて、番号６を末宗委員お願いします。

【８番 末宗委員】ここはこれまで○○○と利用権設定をしていた農地です。現地には

矢多田川にかかる橋を渡らないと行けないのですが、この橋が細く、大型機械の搬

入が困難でした。○さんと話したところ作って頂けるとのことで、○○○との合意

解約を経ての契約です。問題はないと思われます。

【議長】ただいまの事務局並びに担当委員の説明に、ご質疑はございませんか。

（質疑なし）

【議長】質疑なしと認めます。それでは、議案第３６号は提案どおり承認することにご

異議はありませんか。

（異議なし）

【議長】異議なしと認めます。それでは、議案第３６号は提案どおり承認します。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
【議長】続いて、日程第４ 報告事項に入ります。報告第２０号 農地法第４条の規定に

よる届出について、事務局から報告してください。

【事務局（田渕）】（報告第２０号について報告）

【議長】ただいまの事務局の報告についてご質疑はございませんか。

（質疑なし）

【議長】質疑なしと認めます。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
【議長】続いて、報告第２１号 農地法第５条の規定による届出について、事務局から報

告してください。

【事務局（田渕）】（報告第２１号について報告）

【議長】ただいまの事務局の報告についてご質疑はございませんか。

4

（質疑なし）

【議長】質疑なしと認めます。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
【議長】続いて、報告第２２号 農地法第１８条の規定による届出について、事務局から

報告してください。

【事務局（田渕）】（報告第２２号について報告）

【議長】ただいまの事務局の報告についてご質疑はございませんか。

（質疑なし）

【議長】質疑なしと認めます。これをもって本日の議事及び報告については終了としま

す。

------------------------------------------------------------------------------

【議長】続いて日程第５ その他に入ります。来月の農業委員会の日程についてですが、

２月２７日（月）午前９時３０分から、会場は府中市役所 ３階 ３０２・３０３

会議室で決めたいと思いますが、いかがでしょうか。

（異議なし）

【議長】それでは、次回は２月２７日（月）午前９時３０分から、府中市役所 ３階 ３

０２・３０３会議室と決めさせていただきます。これをもちまして、本日の総会の

議事日程のすべてを終了しました。ご苦労様でした。

令和５年１月２５日

議長（会長）

以上の議事の内容及び結果について、事実と相違ないことを証するため、議事録署名

人は次に署名押印する。

議事録署名人

議事録署名人